conformidade com os anexos XIX e XXII, da resolução supracitada, no que diz respeito a sua estrutura minima e 

ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao Setor Público. 

Trazendo uma pré-analise do Balanço Patrimonial 2021, da Câmara Municipal, trazemos um total de Ativo 

Circulante (AC) de R$ 69.016,68 (sessenta e nove mil e dezesseis reais e sessenta e oito centavos), ao tempo que, 

o Ativo Não Circulante (ANC) foi de R$ 490.580,43 (quatrocentos e noventa mil e quinhentos e oitenta reais e 

quarenta e três centavos). Já o Passivo Circulante (PC) atingiu R$ 0,00 (zero real) enquanto o Passivo Não 

Circulante chegou a R$ 0,00 (zero real). Desta forma, contabilizando um Patrimônio Líquido (PL) de R$ 

559.597,11 (quinhentos e cinquenta e nove mil e quinhentos e noventa e sete reais e onze centavos) para o último 

exercício. Então, assim, após esta breve introdução, apresentamos a integra do Balanço Patrimonial da Câmara 

Municipal de Vereadores de Surubim com suas respectivas Notas Explicativas para o exercício financeiro de 2021.

[...]

a.i) Ativo 

Ativo Circulante: 

Anexo 14 – Balanço Patrimonial da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 

Ativo Circulante – Os bens e direitos de curto prazo evidenciados no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 foram de R$ 69.016,68 (sessenta e nove 
mil e dezesseis reais e sessenta e oito centavos), compostos de Caixa e equivalente de caixa, Créditos a curto prazo, demais créditos e estoques. 
N1 – Caixa e Equivalente de Caixa: O saldo das Disponibilidades financeiras deixadas em 31/12/2021 corresponde ao valor de R$ 67.316,02 (sessenta e 
sete mil e trezentos e dezesseis reais e dois centavos). Comparando com o exercício anterior houve um aumento de R$ 63.288,75 (sessenta e três mil e 
duzentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) disponível na conta em relação ao exercício de 2020 corresponde ao valor de R$ 4.027,27 
(quatro mil e vinte e sete reais e vinte e sete centavos). 
N2 – Demais Créditos a Curto Prazo: Total de R$ 1.700,66 (um mil e setecentos reais e sessenta e seis centavos). Composto por créditos a receber por 
reembolso de salário família pago R$ 1.023,20 (um mil e vinte e três reais e vinte centavos) e créditos a receber por reembolso de salário maternidade 
pago R$ 677,46 (seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos). 

Estoque/Almoxarifado: 
Não existe registro de Estoque/Almoxarifado. 
Créditos a Curto Prazo: 
O saldo dos Créditos a curto prazo de 31/12/2021 foi de R$ 0,00 (zero real), aumentando R$ 0,00 (zero real) em relação a 2020 que era R$ 0,00 (zero